



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS
Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro
Porto de Pedras - Alagoas
CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91
Email: prefeiturapp1720@gmail.com



PREGÃO ELETRÔNICO 09/2021

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1.0 OBJETO

1.1 Pregão Eletrônico para contratação de empresa sob registro de preços para eventual e futura aquisição de MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO, HIDROSSANITÁRIO, TINTAS E AFINS, EPI'S, FERRAGENS, MADEIRAS E PAVIMENTAÇÃO em atendimento as necessidades do município de Porto de Pedras/AL., conforme quantidades e especificações constantes no Anexo deste Termo de Referência.

2.0 DA FINALIDADE

- 21 O fornecimento dos materiais de construção, elétrico, hidráulico, hidrossanitário, tintas e afins, EPI'S, ferragens, madeiras e pavimentação, com vistas ao atendimento das necessidades de todas as Secretarias Municipais de Porto de Pedras é imprescindível para a execução e manutenção das funções da administração em geral. Por isso, o Pregão Eletrônico é uma ferramenta que serve para aquisição de bens e serviços comuns. Nesse processo, o produto indicado no item acima, atenderá as necessidades do Gabinete do Prefeito, Prefeitura, Secretarias Municipais, Escolas, Postos de Saúde e Programas Sociais, suprimindo as demandas existentes, de acordo à requisição, utilizando os recursos financeiros de forma adequada.
- 22 Tendo em face estes preceitos, fica caracterizado a importância de se instaurar o processo para eventual fornecimento dos materiais de construção, elétrico, hidráulico, hidrossanitário, tintas e afins, EPI'S, ferragens, madeiras e pavimentação, para garantir a hidratação dos funcionários bem como auxiliará no bom êxito nos trabalhos prestados ao Município de Porto de Pedras. Sendo assim, a aquisição dos produtos, objeto deste expediente, é necessária para proporcionar uma melhora no ambiente de trabalho nas dependências do Gabinete do Prefeito, Prefeitura, Secretarias Municipais, Escolas, Postos de Saúde e Programas Sociais, localizadas neste Município, permitindo ao público interno e externo condições mínimas de conforto.

3.0 DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E DO LOCAL DA ENTREGA DOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO, HIDROSSANITÁRIO, TINTAS E AFINS, EPI'S, FERRAGENS, MADEIRA E PAVIMENTAÇÃO

- 3.1 O fornecimento dos materiais de construção, elétrico, hidráulico, hidrossanitário, tintas e afins, EPI'S, ferragens, madeiras e pavimentação será realizado na forma de entrega *in loco*, **na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura**, e será realizado de forma parcelada de acordo com as necessidades e solicitação das respectivas Unidades Administrativas, e deverá ocorrer no estabelecimento da licitante vencedora do certame, (FORNECEDOR REGISTRADO/CONTRATADA), mediante apresentação do **documento de requisição** assinado pelo responsável designado da Unidade Administrativa solicitante, pelo **período de até 12 (doze) meses**.
- 3.2 O fornecimento dos materiais de construção, elétrico, hidráulico, hidrossanitário, tintas e afins, EPI'S, ferragens, madeiras e pavimentação serão solicitados de acordo com a necessidade de utilização das Secretarias Municipais e Gabinete do Prefeito, não representando para o Município de Porto de Pedras a obrigação de utilização da totalidade dos referidos itens licitados.

4.0 DO VALOR TOTAL ESTIMADO

- 4.1 O valor global estimado para o eventual fornecimento dos materiais de construção, elétrico, hidráulico, hidrossanitário, tintas e afins, EPI'S, ferragens, madeiras e pavimentação está descrito



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS
Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro
Porto de Pedras - Alagoas
CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91
Email: prefeiturapp1720@gmail.com



na planilha de especificações, quantidades e valores estimados constantes no Anexo II.

- 4.2 Considera-se o valor acima, com base nos preços unitários médios praticados no mercado, conforme cotações de preços coletadas no município de Porto de Pedras.

5.0 DO PRAZO DE VIGÊNCIA PARA O FORNECIMENTO

- 5.1 O prazo de vigência para o fornecimento dos materiais de construção, elétrico, hidráulico, hidrossanitário, tintas e afins, EPI'S, ferragens, madeiras e pavimentação, objeto deste Termo de Referência será **pelo período de 12 (doze) meses**, contados a partir da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

6.0 DO REAJUSTE DE PREÇOS

- 6.1 Os preços dos materiais de construção, elétrico, hidráulico, hidrossanitário, tintas e afins, EPI'S, ferragens, madeiras e pavimentação ora licitada, somente poderão sofrer reajustes durante a vigência da Ata, mediante comprovação de reajustes de preços ocorridos pelas empresas distribuidoras autorizadas dos materiais, podendo inclusive sofrer decréscimo, conforme as tendências de mercado.

7.0 DAS CONDIÇÕES DO PAGAMENTO

- 7.1 As condições de pagamento deverão obedecer aos seguintes critérios:
- a) O fornecedor registrado apresentará mensalmente a Prefeitura Municipal de Porto de Pedras, relatório com o fechamento dos fornecimentos e aquisições realizadas no período, acompanhado das referidas cópias dos **documentos de requisição**, contendo os valores;
 - b) A Prefeitura Municipal de Porto de Pedras, após efetuar a análise do relatório de fechamento mensal enviado, e, caso esteja correto, aprovará o mesmo e autorizará a emissão e envio da respectiva Nota Fiscal acompanhado de recibo;
 - c) O pagamento será efetuado em até **30 (trinta) dias**, após a apresentação da Nota Fiscal com o recibo em anexo, devidamente atestada por servidor designado.
- 7.2. A Nota Fiscal/Fatura do fornecedor registrado tem que possuir o mesmo CNPJ dos documentos apresentados nos documentos de habilitação da licitação, sob pena de não ser processada e não paga.
- 7.3. Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor registrado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, a qual poderá ser compensada com o pagamento pendente, sem que isso gere o direito a acréscimos de qualquer natureza.
- 7.4. Constatando-se qualquer incorreção na Nota Fiscal, bem como, qualquer outra circunstância que inviabilize seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluirá a partir da respectiva regularização;
- 7.5. O fornecedor registrado deverá indicar no corpo da Nota Fiscal, o número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento, via ordem bancária;
- 7.6. As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsabilidade do fornecedor registrado;



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS
Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro
Porto de Pedras - Alagoas
CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91
Email: prefeiturapp1720@gmail.com



7.7. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplimento da parcela é calculada mediante aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo: EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = Valord da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado: $I = (TX) I = (6 / 100) I = 0,00016438$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

8.0 DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

8.1 DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO:

- 8.1.1 Fornecer dentro dos padrões estabelecidos no Termo de Referência, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento de qualquer cláusula ou condição estabelecida;
- 8.1.2 Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela Prefeitura Municipal de Porto de Pedras, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao órgão solicitante, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando do fornecimento;
- 8.1.3 Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;
- 8.1.4 A falta de quaisquer dos produtos cujo fornecimento incumbe o Fornecedor Registrado, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução do fornecimento, e não a eximirá das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições estabelecidas;
- 8.1.5 Respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e saúde no trabalho, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes;

8.2. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

- 8.2.1 O Município de Porto de Pedras, por intermédio da Prefeitura Municipal de Porto de Pedras, obriga-se a:
 - a) Solicitar o fornecimento dos materiais de: construção, elétrico, hidráulico, hidrossanitário, tintas e afins, EPI'S, ferragens, madeiras e pavimentação em forma de requisição assinada por servidor designado;
 - b) Notificar o Fornecedor Registrado de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos produtos;
 - c) Efetuar os pagamentos devidos, nas condições estabelecidas neste Termo.
 - d) Efetuar o registro do licitante fornecedor e firmar a correspondente Ata de Registro de Preços (Exclusivo ao órgão gerenciador);
 - e) Designar o(s) fiscal(is) da Ata dentre os servidores lotados na área solicitante, para acompanhar e fiscalizar a execução do fornecimento e para atestar o recebimento dos produtos, conforme definido no edital e anexos;
 - f) Reservar à fiscalização o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular, omisso ou duvidoso não previsto no edital, e em tudo o mais que se relacione com o fornecimento, desde que não acarrete ônus para o Município de Porto de Pedras ou modificação



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS
Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro
Porto de Pedras - Alagoas
CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91
Email: prefeiturapp1720@gmail.com



na Ata de Registro de Preços;

- g) Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados, bem como pagar pelas aquisições na forma prevista;
- h) Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços. (Exclusivo ao Órgão Gerenciador)

9.0 DAS PENALIDADES

9.1 Quem convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar Ata de Registro de Preços, deixar de entregar documento ou apresentar documentação falsa para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo da aplicação da multa prevista no item seguinte;

9.1.1 Além da sanção prevista no subitem 10.1 ainda podem ser aplicadas as seguintes:

- a) Advertência;
- b) Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou no contrato;
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

9.1.2. A penalidade de multa será aplicada nos seguintes termos:

- e) Pelo atraso no fornecimento executado, de 1% (um por cento) do valor do fornecimento, por dia decorrido, até o limite de 10% (dez por cento);
- f) Pela recusa em executar o fornecimento, caracterizada em 10 (dez) dias após o vencimento do prazo estipulado, de 10% (dez por cento) do valor do fornecimento;
- g) Pela demora em corrigir falha no fornecimento, a contar do segundo dia da data da notificação da rejeição: 0,3% (zero vírgula três por cento) do valor registrado, por dia decorrido;
- h) Pela recusa em corrigir as falhas no fornecimento ou em substituir o produto, entendendo-se como recusa o não fornecimento ou substituição do produto, nos 5 (cinco) dias que se seguirem à data da rejeição: 10% (dez por cento) do valor registrado;
- i) Pelo não cumprimento de qualquer condição fixada na Lei Federal nº 8.666/93, ou no instrumento convocatório e não abrangida nos incisos anteriores: 2% (dois por cento) do valor da parcela a ser cumprida, para cada evento.

9.2. As infrações serão consideradas reincidentes se, no prazo de 07 (sete) dias corridos a contar da aplicação da penalidade, o fornecedor registrado cometer a mesma infração, cabendo a aplicação em dobro das multas correspondentes, sem prejuízo da rescisão contratual.

9.3. Nenhuma penalidade será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa prévia do interessado e recurso nos prazos legais, sendo-lhe franqueada vista do processo.

10.0 DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

10.1 Menor Preço por LOTE.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS
Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro
Porto de Pedras - Alagoas
CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91
Email: prefeiturapp1720@gmail.com



- 10.2 A(s) licitante(s) vencedora(s) que apresentar preços com desconto acima de 50% do valor estimado para o(s) lote(s) desejado(s), terão que apresentar (anexar ao sistema) as planilhas de custos
- 10.3 juntamente com as notas fiscais comprovando a exequibilidade dos preços ofertados,, para fins de habilitação.
- 10.4 A(s) Licitante(s) vencedora(s), quando da homologação do resultado, deveram aplicar a equidade na adequação dos preços ao valor contratado, aplicando-se percentual idêntico para todos os itens descritos em cada lote até alcançar o valor contratado, ficando, vedado a utilização de percentual diferente para cada item cotado.

11.0 DO ÓRGÃO GERENCIADOR e DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

- 11.1 O órgão gerenciador será a **PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS.**
- 11.2 Os órgãos Participantes serão:

12.0 DA GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DO CONTRATO

- 12.1 A ARP/Contrato deverá ser fielmente executado pelas partes, de acordo com as cláusulas contratuais e normas previstas no *Termo de Referência*, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial;
- 12.2 A fiscalização será exercida no interesse do Município e não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, e, na ocorrência, não implica corresponsabilidade do Poder Público ou de seus agentes e prepostos;
- 12.2.1 Definir como fiscal da ARP/Contrato da Prefeitura Municipal o Sr Flávio Henrique da Rocha Oliveira, Gestor Municipal de Contratos, nomeado através da Portaria nº 121/2021 de 01 de julho de 2021.

13.0 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

- 13.1 Os recursos para cobrir as despesas com a presente licitação estão previstos nas seguintes Dotação Orçamentária:

Funcional Programática: 02.101.04.122.0001.2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito;
Funcional Programática: 03.330.04.122.0001.2003 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças;
Funcional Programática: 08.107.20.122.0001.2008 – Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente;
Funcional Programática: 09.108.15.122.0001.2009 – Manutenção da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e transportes;
Funcional Programática: 10.109.04.695.0001.2010 – Manutenção da Secretaria Municipal de Turismo;
Funcional Programática: 11.111.10.122.0002.2006 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde;
Funcional Programática: 15.113.12.122.0004.2005 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação;
Funcional Programática: 15.117.12.361.0004.4002 – Manutenção do Ensino Fundamental 40%;
Funcional Programática: 18.116.13.122.0001.2018 – Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura e Promoções;
Funcional Programática: 19.112.08.122.0003.2007 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação, Trabalho e Renda;
Funcional Programática: 19.112.08.122.0003.2014 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social;



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS
Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro
Porto de Pedras - Alagoas
CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91
Email: prefeiturapp1720@gmail.com



Funcional Programática: 19.114.08.243.0005.2016 – Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente;
Elemento de Despesa: 3390.30.00/0

Porto de Pedras - AL, ____ de _____ de 2021.

Pedro Rildomar dos Santos
Secretário Municipal de Obras e Planejamento

RELAÇÃO DOS MATERIAIS

LOTE I - MATERIAL HIDRÁULICO

Item	DESCRIÇÃO	Und.	Qtd	Média Unit.	Média Total
1	União de 50 mm	UND	80	R\$ 24,77	R\$ 1.981,47
2	Tubo de 60 mm soldável	UND	300	R\$ 161,65	R\$ 48.495,00
3	Tubo de 50 mm soldável	UND	300	R\$ 118,95	R\$ 35.685,00
4	Tubo de 40 mm soldável	UND	300	R\$ 104,02	R\$ 31.205,00
5	Tubo de 32mm soldável	UND	300	R\$ 88,96	R\$ 26.687,50
6	Tubo de 25mm soldável	UND	300	R\$ 50,82	R\$ 15.246,05
7	tubo de 20mm soldavel	UND	300	R\$ 39,64	R\$ 11.891,00
8	Tubo de ½ cola	UND	300	R\$ 14,16	R\$ 4.247,00
9	Tê de 60 cola	UND	130	R\$ 24,34	R\$ 3.163,98
10	Tê de 50 mm cola	UND	130	R\$ 32,18	R\$ 4.183,83
11	Tê de 40 mm cola	UND	130	R\$ 12,20	R\$ 1.586,00
12	Tê de 32 mm cola	UND	150	R\$ 5,57	R\$ 835,50
13	Tê de 25 mm cola	UND	150	R\$ 4,89	R\$ 733,50
14	te de 20mm soldavel	UND	300	R\$ 2,41	R\$ 723,00
15	Redução - tipo para água cola 3/4 para 1/2 mm.	UND	200	R\$ 9,05	R\$ 1.809,67
16	Luva de 60 cola	UND	130	R\$ 20,01	R\$ 2.601,30
17	Luva de 50 cola	UND	130	R\$ 4,47	R\$ 581,53
18	Luva de 40 cola	UND	130	R\$ 2,94	R\$ 381,77
19	Luva de 32 cola	UND	130	R\$ 1,69	R\$ 219,27
20	Luva de 25 cola	UND	130	R\$ 0,71	R\$ 92,73
21	luva de 20mm soldavel	UND	300	R\$ 1,00	R\$ 301,00
22	Joelho de 60 mm cola	UND	250	R\$ 40,79	R\$ 10.196,67
23	Joelho de 50 mm cola	UND	250	R\$ 5,19	R\$ 1.298,33
24	Joelho de 32 mm cola	UND	250	R\$ 3,98	R\$ 995,83
25	joelho de 20mm soldavel	UND	300	R\$ 1,94	R\$ 582,00
26	Joelho de ¾ c/ rosca	UND	250	R\$ 6,37	R\$ 1.592,50
27	Fita veda rosca de 20mts	UND	120	R\$ 7,83	R\$ 939,60
28	Cola para cano pvc grande	UND	120	R\$ 26,98	R\$ 3.237,60
29	Caixa d'água plástica de 500lts	UND	30	R\$ 313,60	R\$ 9.407,90
30	Caixa d'água plástica de 310lts	UND	20	R\$ 230,26	R\$ 4.605,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS
Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro
Porto de Pedras - Alagoas
CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91
Email: prefeiturapp1720@gmail.com



31	Caixa d'água plástica de 2000lts	UND	20	R\$ 1.187,59	R\$ 23.751,87
32	Caixa d'água plástica de 1000lts	UND	30	R\$ 415,44	R\$ 12.463,30
33	Anéis de vedação tipo borracha para tubo de 60 mm	UND	30	R\$ 9,49	R\$ 284,60
34	Anéis de vedação tipo borracha para tubo de 50 mm	UND	30	R\$ 8,28	R\$ 248,40
35	Adaptador para caixa d'água 32mm	UND	150	R\$ 23,72	R\$ 3.557,50
36	Adaptador de 60mm cola	UND	150	R\$ 30,17	R\$ 4.525,00
37	Adaptador de 50 mm cola	UND	150	R\$ 28,57	R\$ 4.285,00
38	Adaptador de 32 mm cola	UND	150	R\$ 11,94	R\$ 1.791,00
39	Adaptador de 25 mm cola	UND	150	R\$ 26,36	R\$ 3.953,50
Total Lote 01					R\$ 280.366,90

LOTE II - TINTAS E AFINS

Item	DESCRIÇÃO	Und.	Qtd	Média Unit.	Média Total
1	Tinta para piso cores variadas	GL	200	R\$ 148,38	R\$ 29.675,33
2	Tinta esmalte à base de água cores variadas	GL	500	R\$ 73,86	R\$ 36.931,67
3	Tinta - tipo PVA conteúdo 18 litros cores variadas.	UND	1000	R\$ 159,99	R\$ 159.986,67
4	Tinta – tipo acrílica seme-brilho conteúdo de 18 litros cores variadas.	UND	1000	R\$ 246,97	R\$ 246.966,67
5	Tinta – tipo acrílica fosca conteúdo 18 litros cores variadas.	UND	1000	R\$ 221,67	R\$ 221.666,67
6	Thinner de 5 Litros	GL	100	R\$ 103,22	R\$ 10.321,67
7	Selador acrilico	GL	50	R\$ 142,30	R\$ 7.115,00
8	Rolo de lã de carneiro 9 cm	UND	100	R\$ 18,66	R\$ 1.865,67
9	Rolo de lã de carneiro 23 cm	UND	100	R\$ 36,25	R\$ 3.624,67
10	Removedor de tintas	L	40	R\$ 33,20	R\$ 1.328,00
11	Pincel p/ pintura 3 polegadas	UND	100	R\$ 12,58	R\$ 1.257,67
12	Pincel p/ pintura 1 polegada	UND	100	R\$ 4,33	R\$ 433,33
13	Pincel de 4 polegada.	UND	200	R\$ 17,87	R\$ 3.573,33
14	Pincel de 3 polegada.	UND	200	R\$ 12,58	R\$ 2.515,33
15	Massa corrida – tipo PVA conteúdo 18 litros.	UND	500	R\$ 44,33	R\$ 22.165,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS
Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro
Porto de Pedras - Alagoas
CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91
Email: prefeiturapp1720@gmail.com



16	Massa corrida – Tipo Acrílica conteúdo 18 litros.	UND	500	R\$ 77,27	R\$ 38.635,00
17	Lixa para massa especificação 100	UND	400	R\$ 2,79	R\$ 1.116,00
18	Lixa de madeira n° 120	UND	300	R\$ 2,83	R\$ 848,00
19	Lixa de ferro n° 100	UND	300	R\$ 4,15	R\$ 1.245,00
20	Fita crepe 19mm x 50m	UND	150	R\$ 12,03	R\$ 1.805,00
21	Espátula 8 cm	UND	50	R\$ 9,89	R\$ 494,67
22	Espatula 5 cm	UND	50	R\$ 7,11	R\$ 355,50
23	Esmalte - tipo sintético conteúdo 3,6 L cores variadas.	UND	1000	R\$ 117,55	R\$ 117.546,67
24	Escovão p/ pintura	UND	100	R\$ 11,86	R\$ 1.186,00
25	Cola branca para madeira	KG	50	R\$ 15,14	R\$ 756,83
26	cal virgem	KG	10.000	R\$ 7,56	R\$ 75.633,33
27	Broxa – tipo para pintar muros.	UND	200	R\$ 7,37	R\$ 1.473,33
28	Bisnagas (cor a definir)	UND	200	R\$ 8,36	R\$ 1.672,00
Total Lote 02					R\$ 992.194,00

LOTE III - MATERIAL ELÉTRICO

Item	DESCRIÇÃO	Und.	Qtd	Média Unit.	Média Total
1	tomadinha com rabicho para lamp fluorescente	und	300	R\$ 11,03	R\$ 3.309,00
2	tomada tripolar para microcomputador	tnd	100	R\$ 21,03	R\$ 2.103,00
3	tomada dupla embutir	und	500	R\$ 19,50	R\$ 9.751,67
4	Tomada com interruptor	UND	300	R\$ 15,46	R\$ 4.637,00
5	Tomada 1 simples	UND	300	R\$ 5,08	R\$ 1.525,00
6	rele fotoeletrico eletronico bivolt 1000w 220v	und	3000	R\$ 24,09	R\$ 72.260,00
7	refletor de led 200wats	und	100	R\$ 66,50	R\$ 6.650,00
8	poste em tubo galvanizado com 7m de altura	peça	100	R\$ 1.162,83	R\$ 116.283,33
9	poste de concreto com 7m de altura	peça	100	R\$ 287,50	R\$ 28.750,00
10	Parafuso tipo para luminaria de poste	und	200	R\$ 5,66	R\$ 1.132,00
11	luminaria publica fechada 210x170 bocal E 40	und	300	R\$ 54,58	R\$ 16.374,00
12	luminaria publica fechada 210x170 bocal E 27	und	300	R\$ 140,85	R\$ 42.256,00
13	luminaria de led p iluminação publica 75w	UND	250	R\$ 119,87	R\$ 29.966,67
14	luminaria de led p iluminação publica 50w	UND	250	R\$ 97,33	R\$ 24.333,33

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS**

Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro

Porto de Pedras - Alagoas

CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91

Email: prefeiturapp1720@gmail.com



15	luminaria de led p iluminação publica 200w	UND	250	R\$ 293,63	R\$ 73.406,67
16	luminaria de led p iluminação publica 150w	UND	250	R\$ 285,48	R\$ 71.370,83
17	luminaria de led p iluminação publica 100w	UND	250	R\$ 208,21	R\$ 52.051,67
18	lampada led 60w	und	1000	R\$ 14,96	R\$ 14.956,67
19	lampada led 100 para poste de rua	und	500	R\$ 174,58	R\$ 87.291,67
20	lampada fluorescente led 40w	und	500	R\$ 32,55	R\$ 16.273,33
21	lampada fluorescente led 20w	und	500	R\$ 30,56	R\$ 15.278,33
22	lampada de led bulbo de 40	und	500	R\$ 37,61	R\$ 18.805,00
23	lampada de led bulbo de 30	und	500	R\$ 26,23	R\$ 13.115,00
24	lampada de led bulbo de 20	und	500	R\$ 16,67	R\$ 8.335,00
25	Lâmpada de LED 15 W	UND	300	R\$ 9,87	R\$ 2.960,00
26	Lâmpada de LED 12 W	UND	300	R\$ 7,18	R\$ 2.155,00
27	Lâmpada de LED 10 W	UND	300	R\$ 6,85	R\$ 2.055,00
28	interruptor triplo	und	20	R\$ 18,22	R\$ 364,33
29	Interruptor sistema x	UND	200	R\$ 11,82	R\$ 2.364,00
30	interruptor simples embutir	und	300	R\$ 18,95	R\$ 5.685,00
31	interruptor duplo com tomada	und	200	R\$ 19,75	R\$ 3.950,00
32	Interruptor 3 sessões	UND	250	R\$ 27,14	R\$ 6.784,17
33	haste de aterramento de 1,50m	und	20	R\$ 31,37	R\$ 627,40
34	HASTE COPPERWELD 5/8" X 3,0M COM CONECTOR	PEÇA	100	R\$ 46,79	R\$ 4.678,67
35	fusivel de alta de 1A a 12A	und	100	R\$ 10,67	R\$ 1.066,67
36	Fita isolante de baixa com 20 metros	UND	100	R\$ 8,65	R\$ 865,33
37	Fio torcido de 4 mm	PEÇA	50	R\$ 683,33	R\$ 34.166,33
38	Fio torcido de 2,5mm	PEÇA	50	R\$ 466,57	R\$ 23.328,33
39	fio rigido 4,0mm	und	100	R\$ 243,08	R\$ 24.308,00
40	fio rigido 2,5mm	und	100	R\$ 204,92	R\$ 20.491,67
41	eletroduto rigido 60mm	peça	80	R\$ 109,80	R\$ 8.784,00
42	eletroduto rigido 40mm	peça	100	R\$ 65,92	R\$ 6.591,67
43	eletroduto rigido 32mm	peça	150	R\$ 38,63	R\$ 5.795,00
44	eletroduto rigido 25mm	peça	200	R\$ 29,48	R\$ 5.896,67
45	eletroduto flexivel 32 mm com 50m	peça	100	R\$ 83,39	R\$ 8.338,67
46	eletroduto flexivel 25 mm com 50m	peça	100	R\$ 71,17	R\$ 7.116,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS
Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro
Porto de Pedras - Alagoas
CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91
Email: prefeiturapp1720@gmail.com



47	Disjuntor trifasico de 40 A	UND	50	R\$ 60,90	R\$ 3.045,00
48	Disjuntor trifasico de 32 A	UND	50	R\$ 50,39	R\$ 2.519,33
49	Disjuntor trifasico de 20 A	UND	50	R\$ 20,48	R\$ 1.024,00
50	Disjuntor tifasico de 50 A	UND	50	R\$ 61,20	R\$ 3.060,00
51	Disjuntor monofásico de 40 A	UND	50	R\$ 15,32	R\$ 766,17
52	Disjuntor monofásico de 32 A	UND	50	R\$ 14,86	R\$ 743,17
53	Disjuntor monofásico de 20 A	UND	50	R\$ 8,79	R\$ 439,50
54	Dinjuntor monofasico de 50 A	UND	50	R\$ 18,95	R\$ 947,50
55	conjunto para ar condicionado com disjuntor e tomada	und	100	R\$ 102,18	R\$ 10.218,33
56	conestor perfurante	und	500	R\$ 20,45	R\$ 10.226,67
57	Chave teste digital	und	5	R\$ 13,80	R\$ 69,00
58	chave teste bip	und	10	R\$ 21,34	R\$ 213,40
59	canaleta 2,00m sistema X	und	100	R\$ 19,31	R\$ 1.930,67
60	Caixa plástica 4/2 p/ interruptor	UND	300	R\$ 3,61	R\$ 1.082,00
61	Caixa para energia trifase	UND	50	R\$ 193,07	R\$ 9.653,33
62	Caixa para energia monofafica	UND	200	R\$ 89,37	R\$ 17.873,33
63	Cabo PP de 4x2,5mm c/ 100m	PEÇA	100	R\$ 923,97	R\$ 92.396,67
64	Cabo PP de 3x2,5mm c/ 100m	PEÇA	100	R\$ 987,89	R\$ 98.789,00
65	Cabo PP de 2x4mm c/ 100m	PEÇA	40	R\$ 1.411,32	R\$ 56.452,67
66	Cabo PP de 2x2,5mm c/ 100m	PEÇA	80	R\$ 567,07	R\$ 45.365,33
67	Cabo flexivel 8 mm c/ 100m	PEÇA	80	R\$ 570,98	R\$ 45.678,67
68	Cabo flexivel 6 mm c/ 100m	PEÇA	80	R\$ 341,47	R\$ 27.317,87
69	Cabo flexível 4 mm c/ 100m	PEÇA	100	R\$ 238,42	R\$ 23.841,67
70	Cabo flexivel 2,5mm c/ 100m	PEÇA	150	R\$ 180,68	R\$ 27.102,50
71	Cabo flexivel 10 mm c/ 100m	PEÇA	60	R\$ 611,32	R\$ 36.679,00
72	Cabo flexível 1,5mm c/ 100m	PEÇA	200	R\$ 105,32	R\$ 21.063,33
73	braço para luminaria de poste E-40 3m	und	600	R\$ 40,17	R\$ 24.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS
Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro
Porto de Pedras - Alagoas
CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91
Email: prefeiturapp1720@gmail.com



74	braço para luminaria de poste E-27 1m	und	300	R\$ 54,60	R\$ 16.381,00
75	bocal p lampada comum com rabicho	und	1500	R\$ 2,46	R\$ 3.695,00
76	Bocal decorativo	UND	200	R\$ 6,31	R\$ 1.262,00
77	bocal de louça e-40	und	300	R\$ 15,28	R\$ 4.585,00
78	bocal de louça e-27	und	400	R\$ 7,15	R\$ 2.860,00
79	base para rele fotoeletrico	und	2500	R\$ 24,48	R\$ 61.208,33
80	anel para haste de aterramento	und	20	R\$ 10,40	R\$ 208,04
81	Alicate universal	und	5	R\$ 25,21	R\$ 126,05
82	abraçadeira plastica para lamp fluorescente	und	200	R\$ 1,27	R\$ 254,67

Total Lote 03 R\$ 1.561.765,93

LOTE IV - FERRAGENS

Item	DESCRIÇÃO	Und.	Qtd	Media Unit.	Média Total
1	Tela p alambrado	m ²	1000	R\$ 43,29	R\$ 43.286,67
2	chapa de aluminio larg 1,00m para calha	m	1000	R\$ 39,45	R\$ 39.453,33
3	Perfil galvanizado	PEÇA	400	R\$ 351,67	R\$ 140.666,67
4	Ferro Construção 1/2	BARRA	600	R\$ 75,93	R\$ 45.560,00
5	treliça	m	1000	R\$ 69,65	R\$ 69.646,67
6	Tubo Galvanizado 3pol c 6m	und	100	R\$ 706,65	R\$ 70.665,00
7	Ferro Construção 3/8	BARRA	600	R\$ 57,90	R\$ 34.742,00
8	Tubo Galvanizado 2,5pol c 6m	und	100	R\$ 317,78	R\$ 31.778,33
9	Tubo Galvanizado 2pol c 6m	und	100	R\$ 357,73	R\$ 35.773,00
10	Tubo Galvanizado 1,5pol c 6m	und	100	R\$ 235,26	R\$ 23.525,67
11	malha pop	m ²	300	R\$ 39,81	R\$ 11.944,00
12	Ferro Construção 5/16	BARRA	600	R\$ 42,07	R\$ 25.242,00
13	Ferro Construção 5.0	BARRA	600	R\$ 29,52	R\$ 17.714,00
14	Ferro Construção 1/4	BARRA	600	R\$ 39,57	R\$ 23.742,00
15	Tubo Galvanizado 50mmx6000mm	peça	150	R\$ 377,31	R\$ 56.597,00
16	Zinco 100 cm	MT	300	R\$ 213,00	R\$ 63.901,00
17	Metalon 20x40x6000mm	BARRA	150	R\$ 89,06	R\$ 13.359,00
18	Metalon 25x25x6000mm	BARRA	150	R\$ 97,72	R\$ 14.658,50
19	Zinco 50 cm	MT	300	R\$ 64,14	R\$ 19.242,00
20	Arame recozido	KG	200	R\$ 28,63	R\$ 5.726,67
21	Eletrodo Ok 46-3.25	KG	100	R\$ 39,97	R\$ 3.997,33

Total Lote 04 R\$ 791.220,83

LOTE V - HIDROSANITÁRIO

Item	DESCRIÇÃO	Und.	Qtd	Media Unit.	Média Total
1	Tubo de 150 mm PVC esgoto	UND	300	R\$ 230,15	R\$ 69.046,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS
Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro
Porto de Pedras - Alagoas
CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91
Email: prefeiturapp1720@gmail.com



2	Tubo de 100 mm PVC esgoto	UND	300	R\$ 93,87	R\$ 28.160,00
3	Tubo de 75 mm PVC esgoto	UND	300	R\$ 73,82	R\$ 22.145,00
4	Tubo de 50 mm PVC esgoto	UND	300	R\$ 55,36	R\$ 16.607,00
5	Tubo de 40 mm PVC esgoto	UND	300	R\$ 37,71	R\$ 11.312,00
6	Tubo de 200 mm PVC esgoto	UND	50	R\$ 383,42	R\$ 19.171,00
7	red 200 p 150 mm esgoto	UND	100	R\$ 134,83	R\$ 13.483,00
8	Tê de 150 mm esgoto	UND	150	R\$ 66,67	R\$ 10.001,00
9	Tê de 100 p/ esgoto	UND	300	R\$ 31,22	R\$ 9.366,00
10	red 150 p 100mm esgoto	UND	100	R\$ 54,44	R\$ 5.443,67
11	Joelho tipo para esgoto de 150 mm	UND	100	R\$ 52,04	R\$ 5.203,67
12	Tampa plástica p/ vaso sanitário	UND	100	R\$ 24,19	R\$ 2.419,00
13	Tê de 75 mm esgoto	UND	200	R\$ 29,28	R\$ 5.856,00
14	red 100 p 75mm esgoto	UND	100	R\$ 14,65	R\$ 1.465,00
15	Sifão sanfonado	UND	150	R\$ 14,97	R\$ 2.245,00
16	Joelho tipo para esgoto de 75 mm	UND	200	R\$ 8,16	R\$ 1.631,33
17	Joelho tipo para esgoto de 50 mm	UND	200	R\$ 4,62	R\$ 923,33
18	Tê de 50 mm esgoto	UND	200	R\$ 8,03	R\$ 1.606,67
19	Joelho tipo para esgoto de 40 mm	UND	200	R\$ 3,90	R\$ 779,33
20	Joelho tipo para esgoto de 100 mm	UND	150	R\$ 8,90	R\$ 1.335,50
21	Red 75 p 50 mm esgoto	UND	100	R\$ 12,75	R\$ 1.275,00
22	Tê de 40 p/ esgoto	UND	200	R\$ 3,11	R\$ 622,67
23	Red 50 p 40 mm esgoto	UND	100	R\$ 5,12	R\$ 511,67
Total Lote 05					R\$ 230.608,83

LOTE VI - CONSTRUÇÃO E AVENARIA

Item	DESCRIÇÃO	Und.	Qtd	Media Unit.	Média Total
1	SACO DE CIMENTO, com 50kg, tipo cimento Portland CP II - 32 (com pozolana NBR 5736), para obras correntes, sob a forma de argamassa, concreto simples, armado e protendido, elementos moldados e artefatos de cimento. É especialmente indicado em obras expostas a ação da água com ambientes agressivos	SACO	2.000	R\$ 28,88	R\$ 57.766,67

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS**

Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro

Porto de Pedras - Alagoas

CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91

Email: prefeiturapp1720@gmail.com



2	Tijolo cerâmica 8 furos medindo 9x13x18 cm.	Milheiro	150	R\$ 638,58	R\$ 95.787,50
3	Lajota cerâmica 33x23x8 cm	Milheiro	150	R\$ 660,83	R\$ 99.125,00
4	Areia – tipo lavada.	M ³	800	R\$ 91,50	R\$ 73.200,00
5	Forro PVC	M ²	4000	R\$ 23,56	R\$ 94.253,33
6	Vaso sanitário acoplado infantil	UND	100	R\$ 319,47	R\$ 31.946,67
7	Carro de mão pneu e Camara Caçamba metálica. Chapa 16 e caçamba de 50L a 60L	UND	250	R\$ 302,13	R\$ 75.533,33
8	Cerâmica esmaltada PEI – 4 31x 31cm - tipo A.	Milheiro	100	R\$ 377,98	R\$ 37.798,33
9	Mangueira cristal 1/2"	UND	200	R\$ 241,18	R\$ 48.236,67
10	Porcelanato polido tipo A 60X60	M ²	700	R\$ 63,99	R\$ 44.795,33
11	Porcelanato polido tipo C 60X60	M ²	700	R\$ 43,28	R\$ 30.298,33
12	Porta prensada de madeira de lei 70x2,10 cm.	UND	150	R\$ 200,00	R\$ 30.000,00
13	Porta prensada de madeira de lei 80x2,10 cm.	UND	150	R\$ 267,63	R\$ 40.145,00
14	Cerâmica P15 p/ parede 46x46	M ²	800	R\$ 28,43	R\$ 22.744,00
15	Cerâmica P15 p/ piso 46x46	M ²	800	R\$ 29,83	R\$ 23.866,67
16	Vaso sanitário acoplado	UND	100	R\$ 351,97	R\$ 35.196,67
17	Forra tipo madeira de lei para porta 80x2,10 cm.	UND	150	R\$ 254,17	R\$ 38.125,00
18	Forra - tipo madeira de lei para porta 70x2, 10 cm.	UND	150	R\$ 254,17	R\$ 38.125,00
19	manta asfáltica	m	100	R\$ 24,40	R\$ 2.440,00
20	chapa vibratoria	UND	5	R\$ 3.668,11	R\$ 18.340,55
21	Brita de 3/4	M ³	200	R\$ 111,83	R\$ 22.366,67
22	Telha - tipo brazilite 2,13x1,10mX6mm	UND	400	R\$ 57,85	R\$ 23.140,00
23	Bacia com caixa acoplada.	UND	100	R\$ 264,33	R\$ 26.433,33
24	granilite p piso	m ³	500	R\$ 35,58	R\$ 17.791,67
25	escada de fibra extensível de 25 graus	UND	15	R\$ 965,83	R\$ 14.487,50
26	Verga - tipo para porta.	M	200	R\$ 49,82	R\$ 9.963,33
27	tijolo intertravados colorido	m ²	300	R\$ 15,25	R\$ 4.575,00
28	treliça	m	1000	R\$ 62,12	R\$ 62.116,67
29	tijolo intertravados natural	m ²	300	R\$ 49,82	R\$ 14.945,00
30	peneira elétrica	UND	5	R\$ 4.575,00	R\$ 22.875,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS**

Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro

Porto de Pedras - Alagoas

CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91

Email: prefeiturapp1720@gmail.com



31	impermeabilizante liquido betuminoso	balde	80	R\$ 304,90	R\$ 24.392,00
32	lixadeira	und	20	R\$ 429,32	R\$ 8.586,33
33	pedra rachão	m³	100	R\$ 111,84	R\$ 11.184,00
34	Tanque granitado 1,05x50 cm	UND	60	R\$ 177,92	R\$ 10.675,00
35	Pá quadrada com cabo	UND	300	R\$ 57,67	R\$ 17.300,00
36	Argamassa tipo AC3 saco 20 Kg	UND	300	R\$ 40,24	R\$ 12.071,00
37	Telha de fibrocimento 50x244	UND	400	R\$ 45,65	R\$ 18.260,00
38	Vaso sanitário simples	UND	100	R\$ 141,32	R\$ 14.131,67
39	Argamassa tipo AC1 saco 20 Kg	UND	1000	R\$ 12,13	R\$ 12.133,33
40	Pia de aço inox. tipo para cozinha de 1.20 metro	UND	50	R\$ 181,39	R\$ 9.069,50
41	Fechadura externa	UND	150	R\$ 50,48	R\$ 7.572,50
42	Fechadura interna	UND	150	R\$ 50,48	R\$ 7.572,50
43	roçadeira	und	10	R\$ 2.114,28	R\$ 21.142,83
44	makita	und	20	R\$ 316,67	R\$ 6.333,47
45	Lavatório com coluna A para banheiro	UND	100	R\$ 67,92	R\$ 6.791,67
46	canaleta	m	1000	R\$ 2,18	R\$ 2.183,33
47	Lavatório de mão para banheiro louça	UND	100	R\$ 63,27	R\$ 6.326,67
48	furadeira	und	20	R\$ 217,72	R\$ 4.354,33
49	parafusadeira	und	20	R\$ 305,33	R\$ 6.106,67
50	Argamassa tipo AC2 saco 20 Kg	UND	300	R\$ 22,22	R\$ 6.665,00
51	carro p grama	und	5	R\$ 1.874,00	R\$ 9.370,00
52	Bacia convencional A	UND	50	R\$ 136,73	R\$ 6.836,67
53	Caixa de descarga sem engate.	UND	100	R\$ 38,35	R\$ 3.835,00
54	Roda teto colonial peça c/ 6m	PEÇA	400	R\$ 31,18	R\$ 12.473,33
55	Rejunte para porcelanato de 1 kg	KG	400	R\$ 20,88	R\$ 8.353,33
56	Enxada média com cabo	UND	90	R\$ 41,18	R\$ 3.706,50
57	herbicida tordon a base de 24 b	lt	200	R\$ 119,77	R\$ 23.953,33
58	Pneu para carro de mão	UND	100	R\$ 41,32	R\$ 4.131,67
59	compressor de ar	UND	5	R\$ 748,97	R\$ 3.744,83
60	Câmara de ar p/ carro de mão	UND	200	R\$ 14,63	R\$ 2.926,67
61	herbicida rondup a base de glifosato	lt	200	R\$ 139,67	R\$ 27.933,33
62	herbicida p grama	lt	200	R\$ 25,17	R\$ 5.033,33
63	disco de makita p madeira	UND	150	R\$ 29,65	R\$ 4.447,50
64	Disco de corte p/ ceramica	UND	100	R\$ 26,22	R\$ 2.621,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS
Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro
Porto de Pedras - Alagoas
CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91
Email: prefeiturapp1720@gmail.com



65	betoneira	UND	5	R\$ 4.419,17	R\$ 22.095,83
66	Pia de aço inox. tipo para cozinha de 1.20 metro	UND	50	R\$ 167,18	R\$ 8.359,17
67	Rejunte branco de 1 Kg	KG	400	R\$ 10,12	R\$ 4.046,67
68	Chibanca 4lbs com cabo.	Unidade	30	R\$ 94,38	R\$ 2.831,50
69	Lajota isopor	und	150	R\$ 54,35	R\$ 8.152,50
70	Vassourão de 36 cm reforçado	UND	100	R\$ 28,87	R\$ 2.886,67
71	Fechadura externa alavanca reta	UND	40	R\$ 58,64	R\$ 2.345,60
72	Fechadura externa bola.	UND	40	R\$ 53,15	R\$ 2.126,00
73	mangueira de nivel	UND	20	R\$ 21,26	R\$ 425,13
74	motosserra	und	10	R\$ 1.149,97	R\$ 11.499,67
75	Cadeado E/40	UND	100	R\$ 29,47	R\$ 2.946,67
76	Martelo unha polido 25mm.	Unidade	30	R\$ 24,97	R\$ 749,00
77	Balde plastico preto de 12 litros para concreto	UND	100	R\$ 14,62	R\$ 1.462,33
78	Peneira aro 55 – tipo para construção.	Unidade	50	R\$ 22,09	R\$ 1.104,50
79	Telha de cerâmica, modelo colonial, tipo A, medindo no mínimo 40,00 cm de comprimento.	Unidade	2000	R\$ 1,67	R\$ 3.346,67
80	Prego - tipo 2 1/2 X 10	KG	50	R\$ 24,56	R\$ 1.227,83
81	Assento - tipo sanitário de plástico cores diversas	UND	50	R\$ 27,14	R\$ 1.357,17
82	Marreta sem cabo especificação 5,0kg.	UND	10	R\$ 101,57	R\$ 1.015,67
83	Rolo de fita zebrada	UND	100	R\$ 13,33	R\$ 1.332,67
84	Prego - tipo 11/2x13.	KG	50	R\$ 21,62	R\$ 1.080,83
85	jogo de brocas p ferro	UND	10	R\$ 189,33	R\$ 1.893,33
86	Prego 21/2x10.	KG	40	R\$ 33,81	R\$ 1.352,27
87	Mangueira - tipo para jardim de 30mt.	UND	10	R\$ 55,88	R\$ 558,77
88	Cadeado E/25	UND	100	R\$ 23,10	R\$ 2.310,33
89	Vassoura regulável para folhas com cabo.	UND	20	R\$ 89,38	R\$ 1.787,67
90	Serrote 22”	UND	20	R\$ 44,88	R\$ 897,67
91	Escada de aluminio residencial c 09 degraus	UND	3	R\$ 278,17	R\$ 834,50
92	tesoura p polda	und	20	R\$ 37,05	R\$ 741,00
93	Espatula 4”	UND	30	R\$ 27,22	R\$ 816,50
94	misturador	und	20	R\$ 279,22	R\$ 5.584,33
95	oleo 2 tempos	lt	50	R\$ 18,05	R\$ 902,50
96	jogo de brocas p parede	UND	10	R\$ 48,03	R\$ 480,33
97	Arco de Serra n” 140 cabo fechado	UND	10	R\$ 35,65	R\$ 356,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS
Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro
Porto de Pedras - Alagoas
CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91
Email: prefeiturapp1720@gmail.com



98	Tomeira - tipo plástico para pia de 3/4 mm	UND	90	R\$ 5,62	R\$ 505,50
99	Tomeira - tipo plástico para pia de 1/2 mm	UND	120	R\$ 4,49	R\$ 538,40
100	lanterna de emergencia	pc	20	R\$ 35,10	R\$ 702,00
101	Dobradiça cartela com 03 peça em ferro galvanizado. 3x2,1/2 zincado	UND	60	R\$ 19,61	R\$ 1.176,40
102	pe de cabra	UND	10	R\$ 50,90	R\$ 509,00
103	Bucha n° 8 com parafuso	UND	300	R\$ 5,03	R\$ 1.510,00
104	fio de nylon p rocadeira	m	200	R\$ 50,58	R\$ 10.116,67
105	Torneira - tipo plástico para jardim de 1/2 mm	UND	60	R\$ 4,16	R\$ 249,40
106	Torneira - tipo plastico para jardim de 3/4 mm.	UND	40	R\$ 4,18	R\$ 167,33
107	Bucha n° 10 com parafuso	und	20	R\$ 3,32	R\$ 66,40
108	Bucha n° 12 com parafuso	und	20	R\$ 3,40	R\$ 68,00
109	Bucha n° 6 com parafuso	und	20	R\$ 2,56	R\$ 51,27
Total Lote 06					R\$ 1.603.205,32

LOTE VII - PAVIMENTAÇÃO					
Item	DESCRIÇÃO	Und.	Qtd	Media Unit.	Média Total
1	MEIO FIO	M	17000	R\$ 22,08	R\$ 375.416,67
2	SACO DE CIMENTO, com 50kg, tipo cimento Portland CP II - 32 (com pozolana NBR 5736), para obras correntes, sob a forma de argamassa, concreto simples, armado e protendido, elementos moldados e artefatos de cimento. É especialmente indicado em obras expostas a ação da água com ambientes agressivos	SACO	3.000	R\$ 30,92	R\$ 92.750,00
3	PIÇARRA	M³	25000	R\$ 193,08	R\$ 4.827.083,33
4	PARELELEPIEDO	Milheiro	2000	R\$ 2.498,33	R\$ 4.996.666,67
5	Manilha de 80,00 cm de diâmetro por 1,00 m de comprimento.	Unidade	1000	R\$ 119,70	R\$ 119.700,00
6	Manilha de 60,00 cm de diâmetro por 1,00 m de comprimento.	Unidade	1000	R\$ 94,25	R\$ 94.250,00
7	Manilha de 40,00 cm de diâmetro por 1,00 m de comprimento.	Unidade	1000	R\$ 77,25	R\$ 77.250,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS
Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro
Porto de Pedras - Alagoas
CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91
Email: prefeiturapp1720@gmail.com



8	Manilha de 30,00 cm de diâmetro por 1,00 m de comprimento.	Unidade	1000	R\$ 74,60	R\$ 74.600,00
9	Manilha de 100,00 cm de diâmetro por 1,00 m de comprimento.	Unidade	1000	R\$ 148,77	R\$ 148.773,33
10	AREIA GROSSA para rejunto	M³	2500	R\$ 91,67	R\$ 229.166,67
11	AREIA GROSSA para reboco	M³	500	R\$ 91,67	R\$ 45.833,33
12	AREIA FINA	M³	10000	R\$ 91,67	R\$ 916.666,67
Total Lote 07					R\$ 11.622.740,00

LOTE VIII - MATERIAL DE EPI'S

Item	DESCRIÇÃO	Und.	Qtd	Media Unit.	Média Total
1	Bota branca de borracha cano longo N° 38 a 44	PAR	300	R\$ 48,93	R\$ 14.680,00
2	Bota preta de borracha cano longo N° 38 a 44	PAR	360	R\$ 48,93	R\$ 17.616,00
3	Bota em couro sem cadarço N° 38 ao 42	PAR	300	R\$ 132,88	R\$ 39.865,00
4	tela de isolamento	m	200	R\$ 263,33	R\$ 52.666,67
5	Capa para chuva amarela tamanho grande	UND	300	R\$ 25,60	R\$ 7.680,00
6	Luva - tipo PVC com suporte têxtil, com palma, dedos e dorso áspero antiderrapante L.0110 Tamanho: 9.5	UND	300	R\$ 16,77	R\$ 5.032,00
7	Luva de Raspa cano longo	PAR	300	R\$ 11,35	R\$ 3.406,00
8	Luva de Raspa cano curto	PAR	400	R\$ 6,81	R\$ 2.724,00
9	cone	UND	300	R\$ 27,73	R\$ 8.318,00
10	Luva de borracha cano curto	PAR	500	R\$ 6,39	R\$ 3.195,00
11	Luva de Borracha cano longo	PAR	150	R\$ 8,29	R\$ 1.243,50
12	Máscara anti poeira descartável	UND	1000	R\$ 4,73	R\$ 4.726,67
13	cinto de segurança p eletrícista	peça	10	R\$ 284,00	R\$ 2.840,00
14	capacete	UND	300	R\$ 13,01	R\$ 3.903,00
15	Máscara profissional com filtro	UND	100	R\$ 59,18	R\$ 5.917,67
16	Óculos de proteção para construção civil lentes transparentes	UND	50	R\$ 3,63	R\$ 181,67
Total Lote 08					R\$ 173.995,17

LOTE IX - MATERIAL DE MADEIRA

Item	DESCRIÇÃO	Und.	Qtd	Media Unit.	Média Total
------	-----------	------	-----	-------------	-------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS
Rua Dr. Sebastião da Hora, 404 - Centro
Porto de Pedras - Alagoas
CEP: 57945-000 – CNPJ: N° 08.629.446/0001-91
Email: prefeiturapp1720@gmail.com



1	Tabua em madeira de lei com 6m comp.	METRO LINEAR	1000	R\$ 189,17	R\$ 189.166,67
2	Linha em madeira de lei serrada de 3,00 x 4,00 cm	METRO LINEAR	700	R\$ 130,85	R\$ 91.595,00
3	Linha em madeira de lei serrada de 3.00" x 8.00	METRO LINEAR	500	R\$ 91,08	R\$ 45.541,67
4	Linha em madeira de lei serrada de 3,00 x 5,00 cm	METRO LINEAR	600	R\$ 90,10	R\$ 54.060,00
5	Linha em madeira de lei serrada de 3,00 x 6,00 cm.	METRO LINEAR	500	R\$ 99,23	R\$ 49.616,67
6	Caibro em madeira de lei serrada 4.00" x 5,00 cm.	METRO LINEAR	4000	R\$ 33,00	R\$ 132.000,00
7	Ripa tipo madeira de lei serrada 1x4 cm.	METRO LINEAR	4000	R\$ 12,34	R\$ 49.360,00
8	Barrote em madeira de lei serrada 3,00" x 3,00 cm.	METRO LINEAR	400	R\$ 148,67	R\$ 59.466,67
Total Lote 09					R\$ 670.806,67